
MUNICÍPIO DE APIÚNA 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  

CMDCA 

 
 

Página 1 de 2 

 

RESOLUÇÃO Nº 10/2019 

 

CONSIDERANDO A LEI Nº 8.069 DE 13 DE JULHO DE 1990 QUE DISPÕE 

SOBRE O ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE; 

CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL Nº 744 DE 5 DE AGOSTO DE 2014; 

CONSIDERANDO DECRETO MUNICIPAL Nº 2.942 DE 07 DE MAIO DE 2018; 

CONSIDERANDO DECRETO MUNICIPAL Nº 3.014 DE 27 DE AGOSTO DE 

2018; 

CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL Nº 894 DE 02 DE ABRIL DE 2019; 

CONSIDERANDO EDITAL 002/2019/CMDCA; 

CONSIDERANDO REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMDCA REALIZADA NO DIA 

30/04/2019; 

CONSIDERANDO ATA Nº 344; 

CONSIDERANDO REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL 

REALIZADA EM 06/05/2019; 

CONSIDERANDO ATA Nº 345; 

CONSIDERANDO NÚMERO INSUFICIENTE DE INSCRITOS (AS) AO 

PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADA. 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE, POR INTERMÉDIO DA COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Retificar o Edital 002/2019/CMDCA, prorrogando as 

inscrições até dia 31/05/2019; 

Art. 2º - Alterar datas sequenciais as inscrições, em conformidade com 

o Anexo I do Edital supra; 

 Art. 3º - Reduzir período de campanha eleitoral para 45 (quarenta e 

cinco) dias. 

 

Parágrafo Único:  Demais regras e datas permanecem inalteradas. Findo o 

prazo das inscrições e publicada Resolução de Homologação dos 



MUNICÍPIO DE APIÚNA 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  

CMDCA 

 
 

Página 2 de 2 

 

Candidatos(as) aptos(as) ao Processo Unificado, a CEE fará publicar 

Resolução com datas, Locais e Horários da Avaliação Psicológica e do 

Minicurso, bem como da Aplicação da Prova. 

 

  

  Apiúna, 06 de maio de 2019. 

 

 

Luceia Meier Gochinski Dziedricki  
Presidente da CEE 

 
 
 
 
 

Patricia Peters Schimidt 
Membro CEE 
 
 
 
Valdir Amarante 
Membro CEE 

 

 
Diego Fabiano Cezar 
Membro CEE 

 
 

Ciente: 
 
 
Andreia Bloemer Elias  
Presidente CMDCA 
 


